
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 19 апреля 2023 года № 318 «Об утверждении Порядка 

проведения патологоанатомических вскрытий тел граждан, умерших в медицинских 

организациях» (регистрационный № 11795 от 23 июня 2023 года) (САЗ 23-25) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 12 марта 2024 г. 

Регистрационный № 12328 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), 

от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 

февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 

2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18 декабря 2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 

2024 года № 31 (САЗ 24-5), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 апреля 2023 года № 318 «Об утверждении Порядка проведения 

патологоанатомических вскрытий тел граждан, умерших в медицинских организациях» 

(регистрационный № 11795 от 23 июня 2023 года) (САЗ 23-25) следующее изменение: 

часть первую пункта 3 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:  

«При наличии письменного заявления супруга или совершеннолетнего близкого 

родственника (детей, родителей, усыновленных, усыновителей, полнородных и 

неполнородных братьев и сестер, внуков, дедушки, бабушки), а при их отсутствии – 

иных родственников умершего либо законного представителя умершего, а при 

отсутствии таковых – иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, или при волеизъявлении самого умершего, сделанном им при жизни, 

выраженном в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме, 

выраженном в письменном заявлении, представленном лечащему (дежурному, 

участковому) врачу лечебно-профилактического учреждения, патолого-анатомическое 

вскрытие не производится, за исключением случаев: 

а) подозрения на насильственную смерть; 

б) невозможности установления заключительного клинического диагноза 

заболевания, приведшего к смерти, и (или) непосредственной причины смерти; 

в) оказания умершему пациенту лечебно-профилактического учреждения 

медицинской помощи в стационарных условиях менее одних суток, за исключением 

случаев, при которых заключительный клинический диагноз установлен, подтвержден и 



не имеет сомнений при наличии длительно протекающих хронических патологий, а 

также при условии состояния умершего на диспансерном учете; 

г) подозрения на передозировку или непереносимость лекарственных препаратов или 

диагностических препаратов; 

д) смерти: 

1) от инфекционного заболевания или при подозрении на него; 

2) от онкологического заболевания при отсутствии гистологической верификации 

опухоли, за исключением случаев прижизненного подтверждения заболевания 

лабораторно-инструментальными методами обследования, при условии состояния 

пациента на диспансерном учете в онкологическом диспансере по заключению 

онкологического консилиума; 

3) от заболевания, связанного с последствиями экологической катастрофы.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр      К. АЛБУЛ 

 

  г. Тирасполь 

4 марта 2024 г. 

      № 192 


